
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE 

LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.283/Sett.LL.PP. del 16-11-2018 
 

N.  922 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016. MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA VIABILITA' COMUNALE -PONTE UBICATO IN 
LOC. CERRETO- INTERVENTO DENOMINATO "SC Ponti Canepina  Interventi di Ripristino delle spalle 
e dei muri d'ala del ponte di Cerreto"- CUP E17H16001660001, Codice Progetto C3MC07_E_1701, 
criticità SCMC0901- LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE E RELAZIONE CON INDAGINI 
GEOLOGICHE- 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, RICOSTRUZIONE 
PUBBLICA E AMBIENTE 

 
VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, relativo all’Intervento 

inserito nel programma degli interventi per il ripristino e la messa in sicurezza 

della rete stradale nelle aree interessate dagli eventi sismici a partire da Agosto 

2016 denominato “SC Ponti Canepina – Interventi di Ripristino delle spalle e 

dei muri d’ala del ponte di Cerreto”- CUP E17H16001660001, Codice 

Progetto C3MC07_E_1701, criticità SCMC0901; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 283 del 16-11-2018  - Pag. 2 -  

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure 

in economia;  

 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure 

in economia;  

gli art.li 36, 63, 163 del D.lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016 e s.m.i.; 

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs 

n°267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. di liquidare, all’ing. Cesare Liberati la Fattura n. 4/01 del 26/10/2018, dell’importo di € 

17.218,07 oltre CNPAIA ed iva per un complessivo di € 21.846,28, a saldo delle competenze 

maturate relativamente alla Progettazione Esecutiva dell’intervento in oggetto (CIG 

Z1D1E89178); 

2. di liquidare, al Dott. Geologo Marcello Maccari dello studio SGA Studio Geologico 

Associato, la fattura n. FATTPA 11_18 del 16/10/2018 dell’importo di € 3.489,38, 

relativamente all’onorario per la prestazione professionale oltre CASSA ed iva, e di € 3489,38 

per rimborso spese per indagini e prove, per un complessivo di € 7.831,57, a saldo delle 

competenze maturate relativamente alla Relazione Geologica, prove e sondaggi, necessari 

alla definizione del progetto dell’intervento in oggetto (CIG ZDF1E892C6); 

3. di dare atto gli importi sopra indicati rientrano nelle cifre tra le somme a disposizione del QTE 

del progetto approvato con atto di G.C. n. 158 del 13/09/2018 per un costo complessivo di € 

360.000,00; 

4. di dare atto della nota DPC n. 30027 del 03/05/2017 da cui risulta che le risorse finanziarie per 

l’intervento in oggetto graveranno sulle somme individuate per la gestione emergenziale e 

disciplinate dalle ordinanze di protezione civile; 

5. di dare atto che la spesa suddetta, trova copertura sui fondi del cap. 2834/3. 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio 

 Ai revisori dei conti. 

 All’ufficio contratti 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 283 del 16-11-2018  - Pag. 3 -  

    UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Il Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., 
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, 

Ambiente 
Ing. Marco Orioli 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 283 del 16-11-2018  - Pag. 4 -  

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica, Ambiente e RUP dell’intervento previsto nel programma degli 

interventi per il ripristino e la messa in sicurezza della rete stradale nelle aree interessate 

dagli eventi sismici a partire da Agosto 2016 denominato “SC Ponti Canepina – Interventi 

di Ripristino delle spalle e dei muri d’ala del ponte di Cerreto”- CUP 

E17H16001660001, Codice Progetto C3MC07_E_1701, criticità SCMC0901,  

 

PREMESSO che: 

 in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 

30-10-2016; 

 In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici pubblici 

e privati; 

 Inoltre si rileva anche il danneggiamento di alcune strade Comunali che sono state interrotte; 

 Tra gli altri risulta sulla Strada Comunale Campolarzo Canepina il danneggiamento del Ponte 

localizzato in Loc. Cerreto; 

 L’intervento di cui sopra è stato inserito nel Secondo stralcio del Programma di ripristino 

viabilità (art.15 D.L.189/2016 e OCDPC 408/2016), con il seguente identificativo: 

 PONTE LOC. CERRETO: SCMC0901 

 che è stato acquisito il seguente CUP: E17H16001660001 

VISTA la nota DPC n. 30027 del 03/05/2017 da cui risulta che le risorse finanziarie per l’intervento 

in oggetto graveranno sulle somme individuate per la gestione emergenziale e disciplinate dalle 

ordinanze di protezione civile; 

CONSIDERATO che:  

- con Determina del Sett. LL.PP. n. 98 del 10/05/2017, RG n. 233 è stato affidato l’incarico per 

la progettazione anche dell’intervento di cui sopra ed in particolare per il Ponte di Cerreto, 

identificato con SCMC 0901, all’ing. Cesare Liberati (CIG Z1D1E89178) e al Geologo dott. 

Marcello Maccari (CIG ZDF1E892C6), ognuno per le proprie competenze; 

- L’intervento è sottoposto, per l’attuazione, della superiore approvazione da parte del Soggetto 

Attuatore Anas attraverso la verifica della coerenza al Piano di ripristino viabilità (art.15 

D.L.189/2016 e OCDPC 408/2016) 

- Con atto n. 141 del 07/11/2017 la giunta ha approvato il progetto solo ai fini dell’acquisizione 

del parere di coerenza da parte dell’Anas; 

- Nell’ambito della procedura di verifica del progetto, sono state prodotte integrazioni agli 

elaborati sopra indicati; 

- lo scrivente, in qualità di RUP, in data 28/07/2018 ha validato, ai sensi del D.lgs 50/2016, art. 

26 il progetto adeguato ed integrato,  

DATO ATTO che: 

 l’ANAS, soggetto attuatore per il ripristino della viabilità nei territori interessati dagli 

eventi sisma 2016, con nota n. 448022-P del 27/08/2018, assunta al protocollo del 

Comune al n. 19184 del 28/08/2018, ha dichiarato la coerenza al programma degli 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 283 del 16-11-2018  - Pag. 5 -  

interventi per il ripristino e la messa in sicurezza della rete stradale nelle aree interessate 

dagli eventi sismici a partire da Agosto 2016 del Progetto esecutivo “SC Ponti Canepina – 

Interventi di Ripristino delle spalle e dei muri d’ala del ponte di Cerreto”- CUP 

E17H16001660001, Codice Progetto C3MC07_E_1701, criticità SCMC0901- 

 Il Progetto Esecutivo è stato quindi approvato con atto di G.C. n. 158 del 13/09/2018 per 

un costo complessivo di € 360.000,00; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 L’ing. Cesare Liberati ha presentato la Fattura n. 4/01 del 26/10/2018, dell’importo di € 

17.218,07 oltre CNPAIA ed iva per un complessivo di € 21.846,28, a saldo delle 

competenze maturate relativamente alla Progettazione Esecutiva dell’intervento in 

oggetto; 

 Il Dott. Geologo Marcello Maccari dello studio SGA Studio Geologico Associato, ha 

presentato la fattura n. FATTPA 11_18 del 16/10/2018 dell’importo di € 3.489,38, 

relativamente all’onorario per la prestazione professionale oltre CASSA ed iva, e di € 

3489,38 per rimborso spese per indagini e prove, per un complessivo di € 7.831,57, a 

saldo delle competenze maturate relativamente alla Relazione Geologica, prove e 

sondaggi, necessari alla definizione del progetto dell’intervento in oggetto; 

 In data 14/11/2018, è stato acquisito il Certificato di regolarità contributiva, rilasciato 

dall’INARCASSA N. 1464088 del 10-11-2018 da cui risulta la regolarità del 

professionista; 

 In data 15-11-2018, è stato acquisito il Certificato di regolarità contributiva, rilasciato 

dall’EPAP N. 451872018 del 13-11-2018 da cui risulta la regolarità del professionista; 

 

VERIFICATO che l’ing. Cesare Liberati e il Geologo Marcello Maccari risultano iscritti all’anagrafe 

dei Professionisti di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016 e s.m.i. 

 

RITENUTO quindi di dover procedere alla liquidazione delle competenze maturate; 

 

VISTI il D.lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016, e s.m.i.  

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

 

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147-bis del D.lgs 267/2000; 

 

P R O P O N E 

1. di liquidare, all’ing. Cesare Liberati la Fattura n. 4/01 del 26/10/2018, dell’importo di € 

17.218,07 oltre CNPAIA ed iva per un complessivo di € 21.846,28, a saldo delle competenze 

maturate relativamente alla Progettazione Esecutiva dell’intervento in oggetto (CIG 

Z1D1E89178); 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 283 del 16-11-2018  - Pag. 6 -  

2. di liquidare, al Dott. Geologo Marcello Maccari dello studio SGA Studio Geologico 

Associato, la fattura n. FATTPA 11_18 del 16/10/2018 dell’importo di € 3.489,38, 

relativamente all’onorario per la prestazione professionale oltre CASSA ed iva, e di € 3489,38 

per rimborso spese per indagini e prove, per un complessivo di € 7.831,57, a saldo delle 

competenze maturate relativamente alla Relazione Geologica, prove e sondaggi, necessari 

alla definizione del progetto dell’intervento in oggetto (CIG ZDF1E892C6); 

3. di dare atto gli importi sopra indicati rientrano nelle cifre tra le somme a disposizione del QTE 

del progetto approvato con atto di G.C. n. 158 del 13/09/2018 per un costo complessivo di € 

360.000,00; 

4. di dare atto della nota DPC n. 30027 del 03/05/2017 da cui risulta che le risorse finanziarie per 

l’intervento in oggetto graveranno sulle somme individuate per la gestione emergenziale e 

disciplinate dalle ordinanze di protezione civile; 

5. di dare atto che la spesa suddetta, trova copertura sui fondi del cap. 2834/3 

 

 

 
Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 
La presente è copia conforme all’originale 
23-11-2018 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 
 


